Annus VI. (1910)

Pragae Bohemorum.

Nr. I.

BOHEMICA.

J. V. Šimák: Zpovědní seznamy arcidioceese pražské (Consignationes paschaliter poenitentium). Z let 1671—1725. Podle originálů arcibiskupského archivu zpracoval Dr. J. V. Š. Dílu I. svazek I. Boleslavsko a Kouřimsko. — V Praze 1909. Nákladem historického spolku v Praze.

Cum Ferdinandus III. in Bohemia catholicismum extrinsecus restituisset, multi, qui in conversis numerabantur, potius metu quam sinceritate animi nomina dederant ac plures etiam, postquam collegium ad convertendos institutum discessit, ad ea, quae prius secuti erant, reverterunt. Leopoldo I. regnante cum clementius in eiusmodi homines animadverteretur ac maxime „missionibus“ quae dicuntur conciliare corum animos tentaretur, modus reperiendi eos, qui ecclesiae catholicae resistere pérgerent facillimus erat neglectae confessionis paschalis cognitio. Quapropter coloni quotannis a magistratibus civitatum scedula accipiebant, in qua nomen scriptum erat, quam, cum confiterentur, sacerdoti redde-rent. Quae testimonia a parocho collecta describebantur ad modum indicis, atque per vicarium consistorio Pragensi mittebantur, ubi secundum regiones seu districtus in libro peculiari inscribebantur. Indici praeter conversos ascribebantur a parocho eorumque nomina, qui confessi non erant; qui vel „negligentes“ vel „de haeresi suspecti“ appellabantur.

Hac ratione „Consignationes paschaliter poenitentium“ ortae sunt, quarum quinquaginta duae in archio archiepiscopali Pragensi conservatae sunt eaque ex annis 1671—1725 (pestilentiae anni 1679 et 1680 desunt).

Quam materiam ingentem Š. effingit in opere, cuius t. I. fasc. I. in manu tenemus. Ex quo volumine iam appareat, quo consilio procedere ipsi placuerit. Cum tabulae archivi secundum annos ordinatae sint, quo fiat, ut districtus, vicariatus, parochiae, plurima nomina singulis annis repetantur, Š. topographice singulis districtibus, singulis vicariatibus, parochiis quaecumque eo pertinerent adscriptis, quo pacto nihil repeti necesse erat et numeri ac nomina in uno conspectu tabulisque ponit potuerunt.

Duo districtus hic fasciculus complectitur: Boleslaviensem et Kouřimensem. Utraque pars in quinque capita dividitur, quarum primum exhibet indicem vicariatum, parochiarum, ecclesiarum filialium litterarum ordine, alterum nomina parochorum, nomina neglegentium, haereticorum, conversorum, tertium numeros poenitentium, non poenitentium, haereticorum, conversorum in singulis parochiis, annorum ordine, quartum conspectum praebendarum.

Exempli causa afferro: I. pars: Vicariatus. Ad vicariatum Mladoboleslavensem pertinebant hae parochiae et beneficia.

Beneficia 1. Bakov, 2. Biela. Parochiae incorporatae Boseň. Ecclesiae filiales Klášter, Studenka, Čistá, Kadlín etc.

II. pars: Parochiae. Boseň 1687 fil. spectans ad par. in Bakov; ab a 1724 parochia.

Filial. Solec.

Parochi 1688 Joan. Lud. Kubin, 1696 Fr. Joan. Millenhof, 1711 Georg. Zeno Fiala, 1712 Henr. Fr. Jos. Czirnig.

Negligentes: 1692 Georgius Blekta ex Dobranda et Dorothea ex Žantov. 1693 non nominatus 1.

Negl. suspecti: 1694 Joan. Čapek, Venc. Mazauch, Begečinienses rustici. Joan. Kameník Lidkovensis, Joan. Vojta Soletzensis, Venc. Hnilička Bosnensis; sic etiam Venc. Homolka cum ux.

Haer. suspecti: 1694 Joan. Čapek Begezinensis, Venc. Hnilička Bosnensis.

III. cap. Numeri poenitentium, neglegentium, haereticorum, conversorum.

Řepín: 1671: p. 443, n. 119, h. 16; 1672: p. 391, n. 143; 1673: p. 553, n. 119, h. 27; 1674: p. 664, n. 115, h. 19; 1675: p. 649, n. 59, h. 23, c. 1; 1676: p. 602, n. 27, h. 24.

Cum ex capite IV et V quae exemplis illustrari necesse non est, appareat, quomodo a 1671—1725 in Bohemia pastorum munia expleta sint, c. II. et III. maximi momenti sunt ad res eius temporis religionem spectantes iudicandas, ad numeros catholicorum et evangelicorum utcumque colligendos, ad incolarum Bohemiae numerum eiusque incrementa cognoscenda.

Opus hoc etsi incohatum tantum sit, maximi pretii esse vel ex hac eius parte intellegitur; quippe sine eo — ut quid ad topographica et genealogica studia conferat taceam — historia „reformationis catholicæ“ quae dicitur imperfecta maneret. Prof. Dr. Lubomír Petr.

Dr. Josef Novotný: Spiritismus zdokonalením křesťanství? Spiritismus christianismi perfectio? Reginae-Gradecii. 1909. Pag. 259. Pret. 260 Cor.

N., ut ipse in prooemio dicit, motus est ad studium spiritismi duobus alumnis theologiei seminarii, ubi moralem tradit, spiritisini studio theologian aspernatis. Fructus laboris sui publicavit prius in: Časopis kat. duchovenstva, an. 1906, 1907, 1908, hoc opere eadem paulo mu-

tata refert. Adhibitis compluribus operibus spiritismum tum defendentibus tum refutantibus intendit plus, quam titulus libri dicit, nempe plenam imaginem spiritismi eiusque relationem ad religionem christianam tradere; utrumque ipsi optime contigit. In prima parte historiam spiritismi et spiritismum ipsum describit (pg. 7—108); in secunda de causa manifestationum eius quaerit (109—176), et in tertia de doctrina ipsius disputat (176—259). Quae his continentur, sunt:

I. Spiritismus novus originem sumit in America et inde in Europam propagatur. Necessaria persona est „medium“, quod certa capacitate praeditum sit necesse est. Conventicula spiritistarum et eorum regulae describuntur. Secundum manifestationes spirituum distinguuntur media; quaedam celeberrima dein referuntur. Res, quae occurunt, secundum ordinem a pluribus auctoribus traditum sunt: supellex pulsatur, movetur, pendet, penetratur, quae absunt afferuntur; visa, audita, musica, scriptura, etiam per notas telegraphi, picturae exhibentur; spiritus loquuntur per media lingua medio ignota, de rebus medio ignotis; visiones, [clara intuitio], et materializationes spirituum, photographiae transcendentales, visibilia membra et visibles totae personae spirituum. Dein *N.* spiritismum modernum esse idem atque antiquam necromantiam et magiam gentilem dicit, quarum exempla adducit; quibus cum spiritismo comparatis postremo de spiritismo apud gentiles nationes nostri temporis loquitur et concludit: „Spiritismus novus ex hac parte nil novi est, sed est re vera propria necromantia et magia novo velo vestita, spiritismus ex hac parte est potius renovatio paganismi quam perfectio christianismi“ (pg. 109).

II. Ut ex exemplis adductis patet, fraus et dolus in spiritismo plurimum valet. Et transcendentales photographiae fraus esse dicitur (120). „Immo nec est celebrius medium, quod non sit in fraude et dolo deprehensum“ (pg. 122). „Res autem, quae a viris doctis, qui prius increduli fuerant et omnes res supernaturales negaverant et omnes modos, quas ratio humana invenire potest, quibus fraudem praecaveat adhibuerunt, ut certae agnita sunt, eas omnes pro fraude et dolo simpliciter habere certe non licet“ (pg. 135). — Pariter theoria hallucinationis (137), hypnotismi (141) theoria de vi mechanica muscularum, de tremore nervorum (144), vis electrica (pg. 146), fluidum speciale (pg. 149), vis vitalis („Od“ psychicum pg. 152), magica vis sive physica sive psychica non sufficit ad explicandas omnes illas res, psychicas et physicas, praecipue difficiliores. — Item theoria de quarta dimensione reicienda est (158). Et causa praeternaturalis? „Fieri quidem potest, ut mortui conspiciantur, sed id rarissimum habendum est et quod non contingat nisi rei alicuius causa“ (pg. 162). Quod si teneamus certe negandum est id fieri in spiritismo. A quo enim fieret? A spiritu bono? „Actio quam angelus exercet, procedit a Deo sicut a primo principio, cuius motu et auctoritate angeli operantur et in Deum reducitur sicut in ultimum finem.“ (S. Thomas, S. Th. I. q. 112 a 1). Quapropter abest a spiritismo (pg. 163). A spiritu malo? Vim ad omnes illas res efficiendas habent. Et quid re ipsa? „Nolumus inquit *N.* affirmare omnes res spiritisticas esse effectus mali spiritus. Si autem

dicunt spiritistae res multas evenisse, quae vi naturali effici non possint, ponimus falsum non esse eas omnino fieri non posse; si autem revera evenerunt, non sunt opus spiritus boni sed a spiritu malo efficiuntur et spiritisimus ea de causa dishonestus est (pg. 175).

III. Placita spiritistarum de Deo sunt eadem ac deistarum et pantheistarum, specialis est eorum doctrina de angelologia, anthropologia, de mundo spirituum de vita post mortem in ulteriore progressu consistente, quam cum poenis aeternis coniungi non posse appareat (176—193). Contra doctrinam christianam Iesum Christum blasphemantes pro medio habent: totum opus redemptionis ponunt in doctrina et exemplo redemptoris. Quilibet debet se ipsum convertere a malo ad bonum quare nec auxiliis gratiae, nec sacrificio aut sacramentis indiget (pg. 204). Baptismus habetur pro signo acceptae doctrinae christiana, paenitentiac tribuitur vis solum ut publicae confessioni delictorum, sacra communio putatur esse solum signum externum hominis coniuneti fluidico quodam modo cum Deo (pg. 204—210). Ecclesiam catholicam dicunt defecisse a pura doctrina Christi et ideo esse reiciendam (210—212). Item reiciendam esse venerationem imaginum et sanctorum. Miracula Christi (213—219) nihil esse nisi res spiritisticas. Aeternitatem poenarum interpretantur vehementem dolorem, vehementem paenitentiam, qua spiritus in perfectiones procedunt (pg. 219—233). Antiquos, iam diu damnatos errores renovari manifestum est (233—235). Quodsi mores consideremus, a spiritismo non est exspectandum auxilium ad formandos lapsae humanitatis more. praeſertim cum suppeditet et doctrina de semper necessario progressu etiam post mortem futuro, negatio aeternitatis poenarum et negatio ordinis supernaturalis, doctrina de reincarnatione, negatio libertatis humanae excludat quidquid nos ad honestatem colendam movere possit (pg. 235—244); tali doctrina ducum hominem facile vitae taedebit. Nec ordini sociali consulitur; nam spiritismi programma est socialistico-democraticum, revolutionarycum (247—251). Ex quibus omnibus appetet quid spiritismus vere sit, quam perniciosus, quam turpis.

Ex toto opere appetet studium docti scriptoris ut clare totam difficilem, in pluribus incertam et dubiam doctrinam tradat. Respicit semper etiam proprias suae patriae condicioneſ, adducit varias auctoritates et plurimis exemplis tenet lectorem usque ad finem. Ideoque omnibus, maxime vero iis, quibus cum spiritistis agendum, commendandum est. — Quodsi contingat, ut denuo res edatur haec adnotanda esse nobis videntur. Adiungendae sunt utilitatis causa decisiones Ecclesiae, quae quidem ad spiritismum applicari possint, item decreta de lectione librorum prohibitorum et de poenis contra aliter agentes, item aliquae saltem practicae regulae de tractandis spiritistis. Utilis erit maior distinctio inter magnetismum, hypnotismum, somnambulismum et spiritismum magni momenti in hac re est etiam opus Dr. Walter, Aberglaube und Seelsorge, Paderborn 1904, quod plura nova affert, quod ut et in nostram linguam conversum edatur optandum est.

Dr. Jan Hejčl, **Do města Davidova z města Eliščina.** [De Regiae Hradecio in urbem Davidis.] Hradec Králové. Melichar B. 1909. I. p. 176. 3·60 c.

H. studia biblica faciens in Ecole biblique, cum eius professoribus studii causa aliquot excursions per Palaestinam, Syriam et Sinai suscepit. Quapropter opus eius, quo peregrinationem in Terram Sanctam describit, quamquam populariter concinnatum est, tamen multa quae ad doctrinam pertinent peritia et observationi scriptoris debet. Suavi modo describitur iter e Bohemia susceptum ad litora Adriæ, per mare mediterraneum ad Alexandriam et Cairo in Aegypto, dein ad finem sui itineris Palaestinam eiusque cor Hierosolymam. Claris imaginibus ornatur liber laudatus, quem omnibus melioris cognitionis locorum sacrorum studiosis commendamus.

Ad. Jašek.

Ed. Šittler, O církevním umění a péči o jeho památky (De arte sacra eiusque monumentorum cura). Occasione V. congressus catholicorum Boëmorum Regiae-Hradecii die 31. Augusti 1909 in sectione cleri expositum. V Praze 1909. Pg. 24.

Tractatus hic opportunissimo tempore est editus. Ubique de necessitate artis „popularisandae“ agitur. Ecclesia, quae artem ab incunabulis iam sociam sibi asciverat, in sublevandis ac colendis animis fidelium ut nulla alia unquam societas hanc tesseram nunc modernam semper prosequitur. Necessarium igitur est cleri, cui nonnunquam opera artis sacrae curanda committuntur, ad artem sacram relationem delineari. Quod S. modo praeciso atque opportuno pictate erga artem ductus primum viva voce, nunc scripto laudabilissime fecit.

Ex intentione provinc. synod. Prag. a. a. 1860 hortatur clerum ad strenuum studium archaeologiae sacrae, quae non solum maximo emolumento, sed et amoenissimae recreationi homini eruditio inter negotia inservit. Fundamenta solida ad scientiam artis sacrae colenda et poneret specialis cathedra archaeologiae christiana in quavis facultate theologica erigenda, quae adhuc piūm desiderium remanet. Egregium centrum, a quo omnis cultura artis sacrae iam nunc procedere potest, in Boëmia per decennia iam exsistit, — est Academia christiana Pragae. Inde non solum eruditio, sed etiam practica ac perfecta consilia artificum quoad restauranda et comparanda opera artis sacrae acquire possunt. Utinam institutum hoc auxilio et fervore cleri reflorescat!

Etenim ars sacra est, quae remotissimis quoque vicis materiam apologiae christianismi vivam praebet. Oportet igitur, antiquorum temporum opera artificiosa conservari, prout intentio Ecclesiae etiam quoad monumenta non christiana semper erat, — ne ex ignorantia novis nonnunquam omni pretio parentibus substituantur. Status ipse incumbit huic studio per institutum quod vocatur „Commissio centralis“ conservandorum ac restaurandorum artis monumentorum Viennensis, cuius principia in exsequendo hoc officio S. tangit propriis sententiis summi momenti attentionem lectoris novitate allicantibus. Per multa consilia et propositiones magni valoris insertae sunt tractatui huic, quae si observarentur, et ars sacra Boemica et fons eius Academia christiana vigeret.

Tenor libelli summopere opportunus et idoneus est, prout clero in eura animarum degenti destinatus est. Labores quos scriptor praecipue in conscribendis monumentis artis sacrae diligentissime subiit et conspectus in archaeologia latissimus possibile effecerunt, ut proferrentur, quae ex parte cleri in hac re desideranda essent, eaque in locum angustissimum aptissime congesta reperirentur.

Fr. Fau.

POLONICA.

„Przegląd powszechny.“ 1909. tom. CI.—CIV

Ks. Urban Jan T. J. Włodzimierz Sołowiejew i biskup Strossmayer. Tom. CI. Nr. 302. pag. 159—171.

U., innixus Sołov'evii epistulis ad episcopum Strossmayer et canonicum Franciscum Rački, praesidem Academiae doctrinarum Zagrabiensis missis, et anno 1908 in primo tomo operum Sołov'evii Petropoli ab E. Radlov in lucem editis, inquirit in commercii Vladimiri Solov'ev cum cels. Eppō momentum simulque concordem utriusque sententiam de Ecclesiarum unione proponit.

Epistularum commercium incohavit Strossmayer, cui die Immaculatae Conceptionis B. V. M. anni 1885 respondit Sołov'ev se abundare gaudio, quod talen ducem de Ecclesia Slavorumque rebus optime meritum invenerit, et ab eo invitatus ut discutiendae rei causa Djakovam veniret libenter promisit.

Anno proximo Solov'ev profectus est primum Djakovam ibique per aliquot hebdomadas Strossmayeri commercio usus est, dein Zagrabiam, unde mense Septembri eiusdem anni ad eppum Strossmayer „Memoriale“ Gallico idiomate epistulae forma compositum transmisit ubi accurate et concinne sententiam de schismate ecclesiastico et de condicionibus removendi schismatis exponit. Ducas tractat quaestiones philosophus Rossiacus.

Primum quidem discrimin faciendum esse, ait, inter opiniones privatas theologorum Russorum et fidem ipsam Ecclesiae orientalis. Omnia orientalis Ecclesiae dogmata vere catholica esse dicit, opiniones vero catholicæ veritati repugnantes ne iuxta mentem quidem orientalis Ecclesiae dogmata esse affirmat. Unde effici ecclesiam Russiacam privatis opinionibus, non fidei articulis ab Ecclesia Romana differe.

Deinde discrimin esse inter auctoritatem Summi Pontificis, quatenus sit pastor et magister infallibilis Ecclesiae universalis, et potestatem regiminis eius, quantum patriarchae Occidentalis officium teneat. Ecclesiam Christi esse Romanam, non vero Latinam, ideoque autonomiam Ecclesiae orientalis quoad hierarchicam et liturgicam constitutionem esse refinendam; imprimis hegemoniam iurisdictionis patriarchae orthodoxi tangendam esse negat, cum etiam hoc modo Ecclesia Romana maneat „mater et magistra omnium ecclesiarum“.

Alteri huic condicioni Sołov'ev ipse noluit nimis insistere, sed eam sapientiae Ecclesiae Romanae, utpote divinam assistentiam habenti committere maluit.

Memoriale hoc consentiente Sołov'evio misit Strossmayer ad Leonom XIII. et eius cardinalem-secretarium Rampolla et ad nuntium apostolicum Vanutelli (1886), rogans, ut Sua Sanctitas occasione iubilaei (a. 1888) encyclicas ad Orientem litteras ederet, quibus, si unio fieret ritum autonomiam servatum iri declararet.

Praeterea Strossmayer et Sołov'ev eodem studio Slavorum gentis auctoritatem opesque augendi ducebantur: arguento est, quod uterque ecclesiarum unionem necessariam condicionem esse existimabat, si genti Slavicae nova cultus christiani aetas inauguranda atque proprium sublime et amplissimum munus explendum esset.

Strossmayer et Sołov'ev Romam simul petere voluerunt, at impediti consilium suum exequi non potuerunt. Strossmayer mense Aprili 1888, Sołov'ev demum exeunte anno Romam venere. Ex itinere hoc redux iterum ultimumque Djakovam petiit, ubi „dimidium animae suaे“ (ut post primum iter ad eppum Strossmayer scriperat) ibidem relictum rursus inveniret.

Abhinc studium unionis Sołov'evii decrescebat, licet usque ad finem vitae catholicam fidem aperte professus sit. Publice vero Ecclesiae Romanae nomen non dedit; id enim sibi esse necessarium non putabat, cum spiritualiter et mystice universali Ecclesiae se unitum esse sciret, et schisma pro peccato quasi personali hierarchiae orientalis haberet.

Infaustus exitus conatum Sołov'evii, imprimis vero acris cum censura Rossiaca lucta itemque varii eiusdem mōrbi pessimismum quemdam apud philosophum nostrum procrearunt. Desiit iam credere, ecclesiarum unionem esse facilem atque brevi obtinendam, immo in libro „Tria colloquia“ unionem usque ad antichristi tempora distulit.

Placet pauca adnotare ad ea, quae a P. Urban proposita sunt. Non est dubium, quin iter Romanum magni fuerit momenti, at nihil hac de re constat. In commentatione cuiusdam scriptoris, litteris K. J. K. in Nr. 60 „Świat słowiański“ (decembbris 1909) subsignata, Sołov'ev primus episcopus catholicus Russorum nominatur; fertur enim Sołov'ev Romae crypto-episcopus esse ordinatus. — Desiderantur maxime documenta, quae de itinere Romano novam afferant lucem: sine eiusmodi documentis fieri non potest, ut certi quicquam de Sołov'evii eiusque apostolatu statui queat.

Ks. Józef Sas T. J. Czy W. Książę Konstanty umarł katolikiem? (Constantinus dux estne mortuus ut catholicus?) Nr. 302. p. 218—230.

S. invenit in Actis Provinciae Galicianae Societatis Iesu X. nr. 171 a. epistulam ab uxore Magni Ducis Constantii, qui post mortem (a. 1826) Alexandri I., imperatoris Russiae, ob matrimonium cum ducissa Łowicka catholica initum successione cedere debuit, ad comitem Iliński anno 1831 datam, ex qua certo apparet Magnum Ducem catholicismo ante mortem nomen dedisse.

Ks. Leonard Lipke T. J. Dwa ideały cywilizacji chrześcijańskiej (Duae species cultus christiani). Tom. CI. Nr. 303. pag. 333—347.

Iam anno elapso (Przegląd powszechny. Nr. 294, 295, 296) edidit L. seriem articulorum, qui inscribuntur „Prophetae et spes messianica in Israel“. E prophetis, quae ad futurum progressum generis humani referuntur, apparet regnum Messiae fore regnum veritatis et gratiae, regnum egregia cultura florens, et quod nationes felicitate ac pace sit donaturum. Has res ad effectum perductas esse in christiano cultu demonstratur: licet enim vaticinia de regno Messianico eschatologicē explicentur, tamen dubium esse nequit, quin etiam ad regnum Dei temporale, prouti historico progressu ad aeternam praeparat theocratiā, referenda sint. In specie L. refutat diserte doctrinam chiliasmi atque Millenarium Messianicum, de quo antiquitas christiana sonniabat, ad mentem S. Augustini propagatam per universum orbem terrarum Ecclesiam Christi intellegit. Liber S. Doctoris „de civitate Dei“ continet semina, ex quibus historiosophicam cognitionem mediae aetatis haurire possumus.

Idem: „Civitas Dei“ w epoce Karola W. („Civitas Dei“ aetate Caroli Magni). Tom. CII. Nr. 306. pag. 403—414. Tom. CIV. Nr. 310. pag. 30—43. Tom. CIV. Nr. 311. pag. 240—262.

Quonodo „Civitas Dei“ aetate Caroli Magni se repraesentet, L. fuse exponere intendit. Seriem articulorum de hac quaestione nondum absolvit, sed iam divinari fas est, excellens ab ipso praeparari opus, quod totam cultus christiani historiam ad nostra usque tempora complectatur.

Ks. Jan Rostworowski T. J. Objawienie i dogmat w teologii katolickiej a w teologii modernizmu. (De notione revelationis et dogmatis secundum theologiam catholicam et modernistarum commenta). Tom. CII. Nr. 306. pag. 356—380. Tom. CIII. Nr. 307. pag. 89—102.

Modernismi systema fundamentales notiones revelationis et dogmatis evertit. In primo articulo R. ostendit, qua ratione notio revelationis et dogmatis theologiae catholicae propria differat a modernistarum opinionibus, in altero articulo ad refutandum modernismum dogmaticum methodo non tam speculativa, quam historica et psychologica aggreditur. Quae commen-tatio nondum est absoluta.

Ks. Karol Feliś T. J. Geneza kultu relikiwii św. (De origine cultus SS. Reliquiarum). Tom. CIII. Nr. 309. pag. 350—368. Tom. CIV. Nr. 310. pag. 80—95.

Protestantes cultum SS. Reliquiarum, prout in Ecclesia catholica viget, superstitionem paganam vocare non dubitant. F' summa cum diligentia

permulta antiquitatis documenta christianaee collegit, quibus falso id dici dilucide probatur. Conclusiones suas hoc modo ipse proponit: „Cultus corporum SS. Martyrum est cultus christianismi proprius, qui neque ex pagano cultu herorum, neque ex pagano cultu mortuorum derivari potest. Opiniones, quibus hi cultus olim innitebantur, non transierunt ad christianismum, et rursus, cogitatio, quae apud christianos initium dedit cultui SS. Reliquiarum, paganis ignota erat. Ex analogia quarundam externarum utriusque cultus formarum colligere eas inter se origine cohaerere nequaquam licet, id quod verum est, etsi christianus cultus SS. Reliquiarum sine temporis intervallo cultum herorum secutus esset; uterque enim cultus diversis funditus principiis superstruitur. Analogia, quae exstat inter utrumque cultum satis humanorum affectuum et morum similitudine explicatur. Monumenta excelsorum procerum semper erant et erunt cara et honore digna apud posteros: id enim naturae humanae indoli magnopere congruit. Christiani hunc hunanum omnino et generosum morem retinebant, at nova et per pulchra sententia in duebant, colentes corpora Sanctorum ob eximiam eorum probitatem et virtutem, ob eorum innocentiam animi et amorem erga Deum Creatorem.“

Ks. Wiktor Wiecki T. J. Ruch katolicki wśród Słowianów (De actione catholica apud Slovenos). Tom. CIII. Nr. 308. Pag. 157–173.

Actio catholica Slovenorum nostrorum temporum delineatur, et tanquam exemplar ad imitandum proponitur. Ks. Ernest Matzel T. J.

Minim, Sw. Stanisław „Traditor“ czy Zdrajca? (St. Stanislaus fueritne „traditor“ an proditor?) Cracoviae 1908.

Studio hoc sat amplum per modum manuscripti editum est. Status quaestionis lectoribus „Litterarum“ nostrarum iam notus est. Minim probare contendit, vocabulum traditoris non licere Polonice reddi vocabulo „zdrajca“, cum latina vox varias admittat explicationes, et vox polonica demum postea ex idiomate germanico deprompta sit. Concludit „traditionis“ nomine significari excommunicationem, quae proinde causa martyrii extiterit. *M. historicum et psychologicum quaestionis momentum non neglegit, sed philologicae interpretationi praecipuum locum dat.*

Libri recentiores polonici.

Bogdalski O. Fr. Min. Szkice z dziejów humanizmu w XV. stuleciu. (Quaedam ad historiam humanismi saec. XV pertinentia). Kraków 1909 (pag. 158).